
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ТПИГ» 
АГУЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

368380 с. Тпиг.

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 06 ноября 2018 г. №64 «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Республики Дагестан 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и Уставом 
муниципального образования сельского поселения «село Тпиг», Собрание 
депутатов сельского поселения «село Тпиг» Агульского района

1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 
образования сельского поселения «село Тпиг» налог на имущество 
физических лиц в зависимости от определения, налоговой базы исходя из 
кадастровой стоимости объекта налогообложения с 01 января 2019 года.

2. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц:

1) ОД процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 
жилой дом;

РЕШЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц
на территории сельского поселения «село Тпиг» 

Агульского района

Решило:



- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 
налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей части;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:
в 2019 году -  1,3 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;
в 2020 году -  1,5 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2021 году и последующие годы - 2 процента от кадастровой стоимости 
объекта налогообложения;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей, -  в размере 2 процентов кадастровой 
стоимости объекта налогообложения;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

5. Налоговые льготы установленные статьей 407 главы 32 Налогового 
кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
сельского поселения «село Тпиг» действуют в полном объеме.

6. С момента вступления в силу настоящего Решения признать 
утратившим силу Решение Собрания депутатов сельского поселения «село 
Тпиг» Агульского района от 19. 11. 2014 года №17 «О налоге на имущество 
физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
(обнародования).



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ КУРАГСКИЙ» АГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368380 с. Кураг.

№ от 2, % 2.20 / / года

РЕШЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц
на территории сельского поселения «сельсовет Курагский»

Агульского района

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 06 ноября 2018 г. №64 «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Республики Дагестан 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и Уставом 
муниципального образования сельского поселения «сельсовет Курагский», 
Собрание депутатов сельского поселения «сельсовет Курагский» Агульского 
района

Решило:
1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 

образования сельского поселения «сельсовет Курагский» налог на 
имущество физических лиц в зависимости от определения, налоговой базы 
исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения с 01 января 2019 
года.

2. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц:

1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;



- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 
жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 
налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей части;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:

в 2019 году -  1,3 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2020 году -  1,5 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2021 году и последующие годы - 2 процента от кадастровой стоимости 
объекта налогообложения;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей, -  в размере 2 процентов кадастровой 
стоимости объекта налогообложения;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Налоговые льготы установленные статьей 407 главы 32 Налогового 

кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет Курагский» действуют в полном объеме.

5. С момента вступления в силу настоящего Решения признать 
утратившим силу Решение Собрания депутатов сельского поселения 
«сельсовет Курагский» Агульского района от 20. 11. 2014 года №17 «О 
налоге на имущество физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019года, но не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Глава сельского поселения
«сельсовет Курагский» К. Курбанов



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ РИЧИНСКИЙ» АГУЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368380 с. Рича.

от % 1 Н 2 0 ^ ?  года

РЕШЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц 
на территории сельского поселения «сельсовет Ричинский»

Агульского района

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 06 ноября 2018 г. №64 «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Республики Дагестан 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и Уставом 
муниципального образования сельского поселения «сельсовет Ричинский», 
Собрание депутатов сельского поселения «сельсовет Ричинский» Агульского 
района

1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 
образования сельского поселения «сельсовет Ричинский» налог на 
имущество физических лиц в зависимости от определения, налоговой базы 
исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения с 01 января 
2019года.

2. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц:

1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом;

Решило:



- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 
жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 
налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей части;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:

в 2019 году -  1,3 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;
в 2020 году -  1,5 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2021 году и последующие годы - 2 процента от кадастровой стоимости 
объекта налогообложения;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей, -  в размере 2 процентов кадастровой 
стоимости объекта налогообложения;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Налоговые льготы установленные статьей 407 главы 32 Налогового 
кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет Ричинский» действуют в полном объеме.

5. С момента вступления в силу настоящего Решения признать утратившим 
силу Решение Собрания депутатов сельского поселения «сельсовет 
Ричинский» Агульского района от 20. 11. 2014 года №11 «О налоге на 
имущество физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
(обнародования).

о поселения
чинскии» Р. Курбанов



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ФИТЕ» 
АГУЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

368380 с. Фите.

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 06 ноября 2018 г. №64 «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Республики Дагестан 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и Уставом 
муниципального образования сельского поселения «село Фите», Собрание 
депутатов сельского поселения «село Фите» Агульского района

1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 
образования сельского поселения «село Фите» налог на имущество 
физических лиц в зависимости от определения, налоговой базы исходя из 
кадастровой стоимости объекта налогообложения с 01 января 2019 года.

2. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц:
1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один
жилой дом;

РЕШЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц 
на территории сельского поселения «село Фите» 

Агульского района

Решило:



- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 
налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей части;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:

в 2019 году -  1,3 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2020 году -  1,5 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2021 году и последующие годы - 2 процента от кадастровой стоимости 
объекта налогообложения;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей, -  в размере 2 процентов кадастровой 
стоимости объекта налогообложения;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Налоговые льготы установленные статьей 407 главы 32 Налогового 

кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
сельского поселения «село Фите» действуют в полном объеме.

5. С момента вступления в силу настоящего Решения признать утратившим 
силу Решение Собрания депутатов сельского поселения «село Фите» 
Агульского района от 18. 11. 2014 года №12 «О налоге на имущество 
физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Н. Шихахмедов



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ БУРШАГСКИЙ» АГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368380 с. Буршаг.

№ 0 3  от / 9  20_/^_года

РЕШЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц
на территории сельского поселения «сельсовет Буршагский»

Агульского района

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 06 ноября 2018 г. №64 «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Республики Дагестан 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и Уставом 
муниципального образования сельского поселения «сельсовет Буршагский», 
Собрание депутатов сельского поселения «сельсовет Буршагский» 
Агульского района

Решило:
1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 

образования сельского поселения «сельсовет Буршагский» налог на 
имущество физических лиц в зависимости от определения, налоговой базы 
исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения с 01 января 2019 
года.

2. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц:

1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом;



- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 
жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 
налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей части;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:

в 2019 году -  1,3 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2020 году -  1,5 процента от кадастровой стоимости объекта 
нал огообложения;

в 2021 году и последующие годы - 2 процента от кадастровой стоимости 
объекта налогообложения;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей, -  в размере 2 процентов кадастровой 
стоимости объекта налогообложения;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Налоговые льготы установленные статьей 407 главы 32 Налогового 
кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет Буршагский» действуют в полном объеме.

5. С момента вступления в силу настоящего Решения признать утратившим 
силу Решение Собрания депутатов сельского поселения «сельсовет 
Буршагский» Агульского района от 20. 11.2014 года №37 «О налоге на 
имущество физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Глава сельского поселения 

«сельсовет Буршагский»



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛО БУРКИХАН» АГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368380 с. Буркихан.

№/9  от % /  &  20 / ^  года

РЕШЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц 
на территории сельского поселения «село Буркихан»

Агульского района

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 06 ноября 2018 г. №64 «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Республики Дагестан 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и Уставом 
муниципального образования сельского поселения «село Буркихан», 
Собрание депутатов сельского поселения «село Буркихан» Агульского 
района

Решило:
1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 

образования сельского поселения «село Буркихан» налог на имущество 
физических лиц в зависимости от определения, налоговой базы исходя из 
кадастровой стоимости объекта налогообложения с 01 января 2019 года.

2. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц:

1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 
жилой дом;



- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 
налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей части;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:

в 2019 году -  1,3 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2020 году -  1,5 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2021 году и последующие годы - 2 процента от кадастровой стоимости 
объекта налогообложения;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей, -  в размере 2 процентов кадастровой 
стоимости объекта налогообложения;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Налоговые льготы установленные статьей 407 главы 32 Налогового 

кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
сельского поселения «село Буркихан» действуют в полном объеме.

5. С момента вступления в силу настоящего Решения признать 
утратившим силу Решение Собрания депутатов сельского поселения «село 
Буркихан» Агульского района от 19. 11. 2014 года №14 «О налоге на 
имущество физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
(обнародования).

«село Буркихан» . Мустафаев



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛО ЧИРАГ» АГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368380 с. Чираг.

№'/'9 от НРЛ/н Л  20 /р года

РЕШЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц 
на территории сельского поселения «село Чираг»

Агульского района

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 06 ноября 2018 г. №64 «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Республики Дагестан 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и Уставом 
муниципального образования сельского поселения «село Чираг», Собрание 
депутатов сельского поселения «село Чираг» Агульского района

Решило:
1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 

образования сельского поселения «село Чираг» налог на имущество 
физических лиц в зависимости от определения, налоговой базы исходя из 
кадастровой стоимости объекта налогообложения с 01 января 2019года.

2. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц:

1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 

жилой дом;
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 

налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей части;



- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:

в 2019 году -  1,3 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2020 году -  1,5 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2021 году и последующие годы - 2 процента от кадастровой стоимости 
объекта налогообложения;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей, -  в размере 2 процентов кадастровой 
стоимости объекта налогообложения;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Налоговые льготы установленные статьей 407 главы 32 Налогового 

кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
сельского поселения «село Чираг» действуют в полном объеме.

5. С момента вступления в силу настоящего Решения признать 
утратившим силу Решение Собрания депутатов сельского поселения «село 
Чираг» Агульского района от 18. 11. 2014 года №14 «О налоге на имущество 
физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Глава сельского поселения 
«село Чираг» А. Магомедов



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ ДУЛДУГСКИЙ» АГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368380 с. Дулдуг.

№ (%/ от /Ч 0Л 'МЪЦ 20 {&' года

РЕШЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц
на территории сельского поселения «сельсовет Дулдугский»

Агульского района

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 06 ноября 2018 г. №64 «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Республики Дагестан 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и Уставом 
муниципального образования сельского поселения «сельсовет Дулдугский», 
Собрание депутатов сельского поселения «сельсовет Дулдугский» 
Агульского района

Решило:
1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 

образования сельского поселения «сельсовет Дулдугский» налог на 
имущество физических лиц в зависимости от определения, налоговой базы 
исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения с 01 января 2019 
года.

2. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц:

1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом;



- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 
жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 
налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей части;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:
в 2019 году -  1,3 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;
в 2020 году -  1,5 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2021 году и последующие годы - 2 процента от кадастровой стоимости 
объекта налогообложения;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей, -  в размере 2 процентов кадастровой 
стоимости объекта налогообложения;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Налоговые льготы установленные статьей 407 главы 32 Налогового 
кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет Дулдугский» действуют в полном объеме.

5. С момента вступления в силу настоящего Решения признать 
утратившим силу Решение Собрания депутатов сельского поселения 
«сельсовет Дулдугский» Агульского района от 21. 11. 2014 года №10 «О 
налоге на имущество физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования

К. Фейзулаев



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ ХУТХУЛЬСКИЙ» АГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368380 с. Хутхул.

20 М  года

РЕШЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц
на территории сельского поселения «сельсовет Хутхульский»

Агульского района

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 06 ноября 2018 г. №64 «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Республики Дагестан 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и Уставом 
муниципального образования сельского поселения «сельсовет 
Хутхульский», Собрание депутатов сельского поселения «сельсовет 
Хутхульский» Агульского района

1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 
образования сельского поселения «сельсовет Хутхульский» налог на 
имущество физических лиц в зависимости от определения, налоговой базы 
исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения с 01 января 2019 
года.

2. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц:
1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом;

Решило:



- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 
жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 
налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей части;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:

в 2019 году -1 ,3  процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2020 году -  1,5 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2021 году и последующие годы - 2 процента от кадастровой стоимости 
объекта налогообложения;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей, -  в размере 2 процентов кадастровой 
стоимости объекта налогообложения;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Налоговые льготы установленные статьей 407 главы 32 Налогового 
кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет Хутхульский» действуют в полном объеме.

5. С момента вступления в силу настоящего Решения признать утратившим 
силу Решение Собрания депутатов сельского поселения «сельсовет 
Хутхульский» Агульского района от 20. 11. 2014 года №11 «О налоге на 
имущество физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019года, но не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
(обнаполованияУ

А. Шабанов

I



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ АМУХСКИЙ» АГУЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368380 с. Амух.

ОТ й  20 / /  года

РЕШЕНИЕ

О налоге на имущество физических лиц
на территории сельского поселения «сельсовет Амухский»

Агульского района

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 06 ноября 2018 г. №64 «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Республики Дагестан 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и Уставом 
муниципального образования сельского поселения «сельсовет Амухский», 
Собрание депутатов сельского поселения «сельсовет Амухский» Агульского 
района

Решило:
1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 

образования сельского поселения «сельсовет Амухский» налог на 
имущество физических лиц в зависимости от определения, налоговой базы 
исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения с 01 января 2019 
года.

2. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц:

1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 

жилой дом;



- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах 
налогообложения, указанных в пункте 2 настоящей части;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации:
в 2019 году -  1,3 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;
в 2020 году -  1,5 процента от кадастровой стоимости объекта 
налогообложения;

в 2021 году и последующие годы - 2 процента от кадастровой стоимости 
объекта налогообложения;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей, -  в размере 2 процентов кадастровой 
стоимости объекта налогообложения;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Налоговые льготы установленные статьей 407 главы 32 Налогового 
кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет Амухский» действуют в полном объеме.

5. С момента вступления в силу настоящего Решения признать утратившим 
силу Решение Собрания депутатов сельского поселения «сельсовет 
Амухский» Агульского района от 24. 11.2014 года № 11 «О налоге на 
имущество физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
(обнародования).

Глава сельского посел
«сельсовет Амухский


